
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διόρθωση - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2397/
152250/11.11.2019 απόφασης του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 
Στερεάς  Ελλάδας  (Δ’  800).

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος στη θέση «Λάκκος Δαμνονίου» 
Τ.Κ. Μαριού Δ.Ε. Φοίνικα Δήμου Αγίου Βασιλείου 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 226280 (1)

Διόρθωση - Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2397/ 

152250/11.11.2019 απόφασης του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στε-

ρεάς Ελλάδας (Δ’ 800).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 
ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 
διατάξεις» (Α’124) και ειδικότερα τα άρθρα 4 και 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πο-
λεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 
ρυθμίσεις» (Α’ 33) και ειδικότερα τα άρθρα 2, 3, 4 και 5 
αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και άλλες 
διατάξεις» (Α’112).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

6. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης 

απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

7. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 160).

8. Τις διατάξεις του ν. 3325/2005, «Ίδρυση και λειτουρ-
γία βιομηχανικών βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαί-
σιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 68).

9. Τις διατάξεις του εδ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 30 του 
ν. 3889/2010 (Α’182).

10. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βι-
οποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

11. Τις διατάξεις του ν. 3982/2011, «Απλοποίηση της 
αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιη-
τικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

12. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 62 του ν. 4042/ 
2012 (Α’ 24).

13. Τις διατάξεις των παρ. 2β και 11α του άρθρου 51 
του ν. 4178/2013 (Α’ 174).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4447/2016 
(Α’ 241).

15. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός 
της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 245).

16. Το π.δ. 06.10.1978 (Δ’ 538).
17. Το π.δ. 81/23.01.1980 «Περί ειδικών χρήσεων γης 

και ανωτάτων μεγεθών επιτρεπόμενης εκμεταλλεύσεως 
οικοδομήσιμων χώρων» (Α’ 27).

18. Το π.δ. 24-5/31.05.1985 (Δ’ 270).
19. Το π.δ. 6.03.1987 (Δ’ 166).
20. Το π.δ. 59/2018«Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-

σεων γης» (Α’ 114).
21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/69722/1108/ 

11.10.2018 απόφαση του Υπουργού ΠΕΝ «Έγκριση Ανα-
θεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας και Περιβαλλοντική Έγκριση 
αυτού» (Α.Α.Π. 269).

22. Την υπ΄αρ. 11508/18.02.2009 (Α.Α.Π. 151) κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωρο-
ταξικού σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τη βι-
ομηχανία και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων αυτού».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 784

10461

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.09 13:39:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10462 Τεύχος Δ’ 784/09.11.2021

23. Την υπ’ αρ. 10788/05.03.2004 (Δ’ 285) απόφαση 
του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ Έγκριση πολεοδομικών σταθε-
ροτύπων (standards) και ανώτατα όρια πυκνοτήτων, που 
εφαρμόζονται κατά την εκπόνηση των Γενικών Πολεο-
δομικών Σχεδίων, των Σχεδίων Χωρικής και Οικιστικής 
Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης και των Πολεοδομικών 
Μελετών.

24. Την υπ’ αρ. 63819/2836/23.09.1986 (Δ’1042) από-
φαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί «Έγκρισης Γενικού Πολε-
οδομικού Σχεδίου του οικισμού Λάρισας του Δ. Λάρισας 
(Ν. Λάρισας)».

25. Το π.δ. 22.1.1988 περί «Έγκρισης πολεοδομικής 
μελέτης τμημάτων των πολεοδομικών ενοτήτων 9, 10, 
11, 14 και 18 του Δήμου Λάρισας (Ν. Λάρισας) και τρο-
ποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου σε 
συνεχόμενη περιοχή» (Δ’ 354).

26. Την υπ’ αρ. 811/17.02.1989 απόφαση του Νομάρ-
χη Λάρισας περί «Έγκρισης της πολεοδομικής μελέτης 
αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας στις 
πολεοδομικές ενότητες Α, Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Β3, Β4, Β6, 
Γ7, Γ1, Γ2, Γ3, Γ4» (Δ’ 183), όπως αυτή αναδημοσιεύθηκε 
με την υπ΄ αρ. 94/9.1.2003 απόφαση του Νομάρχη Λά-
ρισας (Δ’ 42).

27. Την υπ’ αρ. 2132/31.08.2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «Τροποποί-
ηση χρήσεων γης και διόρθωση του άρθρου 3 όλων των 
Πολεοδομικών Ενοτήτων Αναθεώρησης - Επέκτασης του 
ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας, σύμφωνα με το π.δ. από 
23.02.1987 (Δ’ 166)»(Δ’ 653).

28. Την υπ’ αρ. 5625/59708/28.09.2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «Έγκρι-
ση Αναθεώρησης και Επέκτασης Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΓΠΣ) Δήμου Λαρισαίων» (Α.Α.Π. 523).

29. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/57221/3358/ 
24.06.2019 κοινή υπουργική απόφαση των Αναπληρω-
τών Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, και Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για την 
τροποποίηση - διόρθωση του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Γ.Π.Σ) Δ.Ε. Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων, Π.Ε. 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

30. Την υπ’ αρ. 2397/152250/11.11.2019 (Δ’ 800) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, περί «Διόρθωση και 
Τροποποίηση του ΓΠΣ του Δήμου Λαρισαίων, νυν Δη-
μοτικής Ενότητας Λάρισας, του Δήμου Λαρισαίων, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας».

31. Την υπ’ αρ.6/2021 ομόφωνη απόφαση του Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

32. Την υπ’ αρ.31/2021 ομόφωνη απόφαση της Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων.

33. Το υπ’  αρ. 3681/22.04.2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Λαρισαίων (α.π.ΔΙΠΕΧΩΣΘ 
88447/06.05.2021).

34. Το υπ’ αρ. 154/26.07.2021 έγγραφο του Προέδρου 
του Συνδέσμου Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανι-
ών Αχιλλέα Νταβέλη (α.π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ 153547/28.07.2021) 

σχετικά με την απαλοιφή μεταβατικών διατάξεων περί 
προθεσμίας δραστηριοτήτων που αντίκεινται στις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

35. Το υπό στοιχεία οικ. 33/06.09.2021 έγγραφο του 
ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ Α’Π.Ε. Λάρισας (α.π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ 181859/ 
07.09.2021).

36. Την υπ’ αρ. 14/4/28.7.2021 ομόφωνη θετική γνω-
μοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Λάρισας.

37. Το υπ’ αρ. 186994/13.09.2021 έγγραφο με το οποίο 
διαβιβάστηκαν στο Δήμο Λαρισαίων τα σχετικά (34) και 
(36).

38. Τις υπ’ αρ. 73/201 και 74/2021 αποφάσεις της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

39. Τις υπ’ αρ. 231/2021 και 232/2021 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων.

40. Το υπ’ αρ. 8975/06.10.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Λαρισαίων με συνημμένα τα 
σχετικά (38) και (39) (α.π.ΔΙΠΕΧΩΣΘ 208015/07.10.2021).

41. Το υπ’ αρ. 42/12.10.2021 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ 
Α’Π.Ε. Λάρισας (α.π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ 223330/25.10.2021).

42. Την υπ’ αρ. 23/6/12.10.2021 ομόφωνη θετική γνω-
μοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Λάρισας.

43. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
1. Η έγκριση της διόρθωσης και τροποποίησης του ΓΠΣ 

της Δημοτικής Ενότητας Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων, 
ανήκει στην αρμοδιότητα του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 4, του ν.2508/1997, όπως 
ισχύει σήμερα, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. ΙΙ 
(8) του άρθρου 280 του ν.3852/2010 και της παρ. 6 του 
άρθρου 5 του π.δ. 90/2018(Α’ 162), όπως ισχύει σήμερα, 
2. Από τα αναφερόμενα στα υπ’ αρ. (38) και (39) σχετι-
κά προκύπτει ότι “στις περιοχές επεκτάσεων και νέων 
υποδοχέων παραγωγικών δραστηριοτήτων, πραγματο-
ποιήθηκαν κατατμήσεις δημιουργίας νέων άρτιων γεω-
τεμαχίων ελάχιστου εμβαδού 4.000,00 τ.μ σε εφαρμογή 
της ισχύουσας τότε απόφασης, τα οποία πλέον με την 
νέα απόφαση καθίστανται μη άρτια χωρίς αυτό να ήταν 
πρόθεση της νέας απόφασης”, αποφασίζουμε:

Α. Την διόρθωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 2397/ 
152250/11.11.2019 (Δ’ 800) απόφασης του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας ως εξής:

1. Στη σελίδα 7975 στη στήλη Β’, στον τριακοστό πρώ-
το (31) στίχο, (στο άρθρο 2), η ημερομηνία «8.10.2009» 
αντικαθίσταται με την ημερομηνία «30.12.2019».

2. Η παράγραφος 2, του άρθρου 5, ενότητα Β’ αντικαθί-
σταται ως εξής “Νομίμως υφιστάμενες δραστηριότητες/
χρήσεις που αντίκεινται στις διατάξεις της παρούσας, δύ-
ναται να λειτουργούν εφόσον πληρούν τους περιβαλλο-
ντικούς όρους που τους έχουν τεθεί, να επισκευάζονται, 
να εκσυγχρονίζονται, να μεταβιβάζονται, και στην εκτός 
σχεδίου ή ορίων οικισμών έκταση να επεκτείνονται μέχρι 
το διπλάσιο του εμβαδού του γηπέδου τους που είχαν 
την 8.10.2009. Σε περίπτωση αλλαγής δραστηριότητας/
χρήσης, η νέα δραστηριότητα/χρήση εναρμονίζεται με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10463Τεύχος Δ’ 784/09.11.2021

τις επιτρεπόμενες. Ειδικά εντός της ΠΕΠ Π2 και στο εσω-
τερικό των αναχωμάτων προστασίας, θα πρέπει κάθε 
επέκταση να γίνεται υπό μορφή στεγάστρων, όπως αυτά 
ορίζονται στην παρ. 79 του άρθρου 2 του ν. 4067/2012, 
εδραζόμενα σε φυσική ή τεχνητά διαμορφωμένη επι-
φάνεια, το μέγιστο ύψος της οποίας δεν θα πρέπει να 
υπερβαίνει το πλησιέστερο σημείο της οχθιογραμμής 
του ποταμού, όπως το ύψος αυτό καθορίζεται από την 
ισχύουσα υδραυλική μελέτη”.

3. Η παρ. 3 του άρθρου 5 ενότητα Β’ καταργείται.
Β. 1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 1337/1983 
(Α’ 33).

2. Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 27 Οκτωβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

      Αριθμ. 3652 (2)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος ρέματος στη θέση «Λάκκος Δαμνονίου» Τ.Κ. 

Μαριού Δ.Ε. Φοίνικα Δήμου Αγίου Βασιλείου Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και συγκεκριμένα την παρ.1 του άρθρου 28 αυ-
τού, με την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, που φέρει 
τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης», και 
το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

4. Την υπ’ αρ. 14026/2017 υπουργική απόφαση «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεοδο-
μικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

6. Τον ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών εν γένει 
έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων», 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 
ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του π.δ. 18/21.3.1924 (Α’ 61).

7. Την υπό στοιχεία Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 από-
φαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 
της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 
του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παρ.4α του 
άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (Β’ 1611).

8. Την υπό στοιχεία οικ.140055/13.01.2017 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του 
περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή 
της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις 
για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β’ 428).

9. Το υπ’ αρ. 14558/21.01.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 269/26.01.2021) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ρεθύμνης 
«Αποστολή θεωρημένης μελέτης οριοθέτησης ρέματος 
που βρίσκεται στη θέση «Λάκκος Δαμνονίου» της Τ.Κ. 
Μαριού της Δημοτικής Ενότητας Φοίνικα του Δήμου Αγί-
ου Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνης», με συνημμένη υδραυλική 
μελέτη του έργου, μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και 
των συνημμένων υδρολογικών και υδραυλικών μελετών, 
που συντάχθηκε και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Ψυχαράκη Ευστράτιο, ως εκπρό-
σωπο της εταιρείας «ΠΑΣΙΦΑΗ ΠΛΑΚΙΑΣ Ι.Κ.Ε.».

10. Την με ημερ. 02.03.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 807/03.03.2021) 
αίτηση της «ΠΑΣΙΦΑΗ ΠΛΑΚΙΑΣ ΙΚΕ», διά του Αγρονόμου 
Τοπογράφου Μηχανικού Ψυχαράκη Ευστράτιου, με την 
οποία διαβιβάζονται στην Υπηρεσία μας αποφάσεις και 
σχέδια που αφορούν στην οριοθέτηση και διευθέτηση 
τμήματος του ρέματος νότια της αιτούμενης οριοθέτη-
σης.

11. Το υπ’ αρ. 807/04.03.2021 έγγραφο της υπηρεσίας, 
με το οποίο επισημαίνονται τροποποιήσεις - διορθώσεις 
στο φάκελο της μελέτης οριοθέτησης και ζητούνται δι-
ορθώσεις στην υποβληθείσα μελέτη.

12. Το υπ’  αρ. 145795/28.05.2021 (ΠΕ.ΧΩ.:1995/ 
01.06.2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ρεθύμνης «Αποστολή θεωρημένης μελέτης ορι-
οθέτησης ρέματος που βρίσκεται στη θέση «Λάκκος 
Δαμνονίου» της Τ.Κ. Μαριού της Δημοτικής Ενότητας 
Φοίνικα του Δήμου Αγίου Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνης», με 
το οποίο αποστέλλεται εκ νέου συνημμένη διορθωμένη 
υδραυλική μελέτη του έργου, μετά τον έλεγχο και την θε-
ώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής 
έκθεσης και των συνημμένων υδρολογικών και υδραυλι-
κών μελετών, που συντάχθηκε και υπογράφηκε από τον 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ψυχαράκη Ευστράτιο, 
ως εκπρόσωπο της εταιρείας «ΠΑΣΙΦΑΗ ΠΛΑΚΙΑΣ Ι.Κ.Ε.».

13. Την με ημερ. 18.06.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 2402/28.06.2021) 
αίτηση της «ΠΑΣΙΦΑΗ ΠΛΑΚΙΑΣ ΙΚΕ», διά του Αγρονόμου 
Τοπογράφου Μηχανικού Ψυχαράκη Ευστράτιου, με την 
οποία διαβιβάζονται αντίγραφα της μελέτης στην Υπη-
ρεσία για τη συνέχιση της διαδικασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10464 Τεύχος Δ’ 784/09.11.2021

14. Το υπ’ αρ. 2402/02.07.2021 έγγραφο της υπηρεσίας, 

με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις προβλεπόμενες 

από το άρθρο 3 του ν. 4258/2014 υπηρεσίες και στη 

Διεύθυνση Βιοποικιλότητας, Εδάφους και Διαχείρισης 

Αποβλήτων του ΥΠΕΝ και το Μουσείο Φυσικής Ιστο-

ρίας Κρήτης, καθώς η περιοχή προστατεύεται από το 

π.δ.12.06.2012 «Έγκριση καταλόγου μικρών νησιωτικών 

υγροτόπων και καθορισμός όρων και περιορισμών για 

την προστασία και ανάδειξη των μικρών παράκτιων 

υγροτόπων που περιλαμβάνονται σε αυτόν» (Α.Α.Π. 

229), προκειμένου να εκφράσουν τις τυχόν παρατηρή-

σεις τους επί του περιεχομένου της.

15. Το υπ’  αρ. 1976/18.08.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 3162/ 

20.08.2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το οποίο η υπηρεσία 

γνωμοδοτεί θετικά για το τμήμα της μελέτης που αφορά 

τους υδατικούς πόρους της περιοχής, και διευκρινίζει 

ότι δε γνωμοδοτεί για την υδραυλική μελέτη, τον καθο-

ρισμό των οριογραμμών και των γραμμών πλημμύρας 

του υδατορέματος.

16. Το υπ’ αρ. 127/24.08.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 3273/30.08.2021) 

έγγραφο του Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Κρήτης, με το 

οποίο ο φορέας γνωμοδοτεί θετικά για την εν λόγω ορι-

οθέτηση του ρέματος.

17. Το υπ’ αρ. 1903/06.09.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 3349/06.09.2021) 

έγγραφο της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώ-

ρησης Δασών, με το οποίο αποστέλλεται και η υπ’ αρ. 

4613/18.08.2021 γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Δασών 

Ρεθύμνης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, όπου η 

υπηρεσία συμφωνεί με την προτεινόμενη οριοθέτηση 

του εν λόγω τμήματος ρέματος, όπως αναφέρεται στην 

υπόψη θεωρημένη μελέτη, καθώς η περιοχή δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/343311/3.9.2021 (ΠΕ.ΧΩ.:

3470/15.09.2021) έγγραφο της υπηρεσίας Νεοτέρων 

Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης, στο οποίο ανα-

φέρεται ότι στο τμήμα του ρέματος προς οριοθέτηση, 

μετά από έλεγχο του αρχείου της υπηρεσίας, δεν εντο-

πίστηκαν χαρακτηρισμένα μνημεία αρμοδιότητας της 

υπηρεσίας και επομένως δεν διατυπώνονται αντιρρήσεις 

ως προς την εν λόγω οριοθέτηση του ρέματος.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/352085/17.9.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 

3606/21.09.2021) έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Ρεθύμνου, στο οποίο διατυπώνεται ότι για την εν λόγω 

οριοθέτηση δεν υπάρχει αντίρρηση από πλευράς Αρ-

χαιολογικού Νόμου και αρμοδιότητας της υπηρεσίας.

20. Την με ημερ. 21.09.2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 3652/23.09.2021) 

αίτηση της «ΠΑΣΙΦΑΗ ΠΛΑΚΙΑΣ ΙΚΕ», διά του Αγρονόμου 

Τοπογράφου Μηχανικού Ψυχαράκη Ευστράτιου, με την 

οποία διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 164/ 2021 

απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγίου Βασι-

λείου, στην οποία το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει 

ομόφωνα υπέρ της εν λόγω οριοθέτησης.

21. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 

μήκους 253μ. περίπου που βρίσκεται στη θέση «Λάκκος 

Δαμνονίου» της Τ.Κ. Μαριού Δ.Ε. Φοίνικα Δήμου Αγίου 

Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνης, όπως αυτές αποτυπώνονται 

στην οριζοντιογραφία (Σ.3) με ημερομηνία Μάιος 2021 

και κλ:1:500 που υπογράφεται από τον Αγρονόμο Τοπο-

γράφο Μηχανικό Ψυχαράκη Ευστράτιο.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 

υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-

γων Π.Ε. Ρεθύμνης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποιού-

νται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα ση-

μεία: Ο1-1(Χ=537619,331, Ψ=3892558,498, ΕΓΣΑ 87),

Ο1-2, Ο1-3,... Ο1-16, Ο1-17, Ο1-18 (Χ=537522,774, 

Ψ=3892362,622, ΕΓΣΑ 87) για τη δεξιά οριογραμμή, και τα 

σημεία Ο2-1(Χ=537631,691, Ψ=3892550,437, ΕΓΣΑ 87), 

Ο2-2, Ο2-3,... Ο2-14, Ο2-15, Ο2-16 (Χ=537528,669, 

Ψ=3892344,780, ΕΓΣΑ 87) για την αριστερή οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα-

ναφερόμενο διάγραμμα οριοθέτησης και περιέχονται σε 

αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμέ-

νων είναι το ΕΓΣΑ 87).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιο-

κτησιακά θέματα. Το Αυτοτελές Γραφείο Ρεθύμνης του 

Υπουργείου Οικονομικών, στο οποίο κοινοποιείται η πα-

ρούσα, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες λόγω 

αρμοδιότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10465Τεύχος Δ’ 784/09.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10466 Τεύχος Δ’ 784/09.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10467Τεύχος Δ’ 784/09.11.2021

  Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφία οριοθέτησης τμήματος ρέματος, να δημοσιευθεί στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Οκτωβρίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10468 Τεύχος Δ’ 784/09.11.2021

*04007840911210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


